[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	30.04.2014г.
	пгт Кавалерово
	 №
	124

	О законодательной инициативе Думы Кавалеровского муниципального района по внесению в Законодательное Собрание  Приморского края проекта закона  Приморского края «О внесении изменений  в Закон Приморского края от 04.06.2007 года  № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае»

В соответствии с Законом Приморского края от 22.12.2008 года № 373-КЗ «О законодательной деятельности в Приморском крае», Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района
Р Е Ш И Л А:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Приморского края проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края от 04.06.2007 года № 83-КЗ  «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае».

2. Направить законодательную инициативу в представительные органы городских округов и муниципальных районов Приморского края с просьбой рассмотреть и поддержать.

3. Поручить от имени Думы Кавалеровского муниципального района представить настоящую законодательную инициативу в Законодательном Собрании Приморского края председателю Думы И.В. Гладких.
4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

И.В.Гладких
                                                                                                       Проект внесен Думой

                                                                                  Кавалеровского района

Законодательное Собрание

 Приморского края
Постановление
от _______________                  г. Владивосток                                      № ____

	О Законе Приморского края    «О внесении изменений  в Закон Приморского края от 04.06.2007 года  № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае»

Законодательное Собрание Приморского края,

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Приморского края «О внесении изменений  в Закон Приморского края от 04.06.2007 года  № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае»

2. Направить указанный Закон Губернатору Приморского края для подписания и обнародования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного Собрания

  В.В.Горчаков
                                                                                             Проект внесен Думой

                                                                                  Кавалеровского района
ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ОТ 04.06.2007 ГОДА № 83-КЗ

«О РЕЕСТРЕ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ПРИМОРСКОМ КРАЕ»

 Принят Законодательным Собранием Приморского края
СТАТЬЯ 1.
Внести в Закон Приморского края от 4 июня 2007 года № 83-КЗ «О Реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае» (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2007, № 19, стр.44, № 42, стр. 5; 2008, № 80, стр. 7, № 98, стр. 31; 2010, № 148, стр. 105; 2011, № 176, стр. 7, № 201, стр. 19) следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) раздел 5 изложить в следующей редакции:

«Раздел 5.

Перечень должностей в контрольном органе

муниципального района, городского округа
Главная группа должностей

 Главный инспектор                                              5-2-45

Ведущая группа должностей

 Ведущий инспектор                                               5-3-58
 Главный специалист 2 разряда                             5-3-55

Младшая группа должностей

 Специалист 1 разряда                                            5-5-46;
б) раздел 6 изложить в следующей редакции:

«Раздел 6.

Перечень должностей в контрольном органе городского,

сельского поселения

Ведущая группа должностей

 Ведущий инспектор                                                 6-3-48
Младшая группа должностей
Специалист 1 разряда                                               5-5-46»;
2) приложение 3 изложить в следующей редакции:

«Приложение 3

к Закону

Приморского края

от 04.06.2007 N 83-КЗ

СООТНОШЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ И ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ ПРИМОРСКОГО КРАЯ
	Должность

муниципальной службы
	Должность государственной гражданской службы

	1
	2

	Раздел 1.

Должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального района, городского округа

	Глава местной администрации, назначаемый по контракту
	Директор департамента

	Первый заместитель главы местной администрации
	Директор департамента

	Заместитель главы местной администрации
	Директор департамента

	Руководитель аппарата Думы
	Заместитель руководителя аппарата Законодательного Собрания Приморского края

	Руководитель аппарата местной администрации
	Заместитель руководителя аппарата администрации Приморского края

	Начальник управления
	Начальник управления

	Заместитель руководителя аппарата местной администрации
	Начальник управления

	Начальник отдела
	Начальник отдела

	Заместитель начальника управления
	Заместитель начальника управления

	Заместитель начальника отдела
	Заместитель начальника отдела

	Начальник отдела в управлении
	Начальник отдела в управлении

	Заместитель начальника отдела в управлении
	Заместитель начальника отдела в управлении

	Помощник председателя Думы
	Начальник отдела

	Советник председателя Думы
	Начальник отдела

	Помощник главы местной администрации
	Начальник отдела

	Советник главы местной администрации
	Начальник отдела

	Главный инспектор
	Начальник отдела

	Главный специалист 1 разряда
	Ведущий консультант

	Главный специалист 2 разряда
	Консультант

	Ведущий инспектор
	Главный специалист 1 разряда

	Ведущий специалист 1 разряда
	Ведущий специалист 1 разряда

	Ведущий специалист 2 разряда
	Ведущий специалист 2 разряда

	Ведущий специалист 3 разряда
	Ведущий специалист 3 разряда

	Старший специалист 1 разряда
	Старший специалист 1 разряда

	Старший специалист 2 разряда
	Старший специалист 2 разряда

	Специалист 1 разряда
	Специалист 1 разряда

	Раздел 2.

Должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского, сельского поселения

	Глава местной администрации, назначаемый по контракту
	Начальник управления

	Первый заместитель главы местной администрации
	Заместитель начальника управления

	Заместитель главы местной администрации
	Начальник отдела

	Управляющий делами муниципального комитета
	Начальник отдела

	Начальник отдела
	Начальник отдела в управлении

	Главный специалист 1 разряда
	Ведущий консультант

	Главный специалист 2 разряда
	Консультант

	Ведущий инспектор
	Ведущий специалист 1 разряда

	Ведущий специалист 2 разряда
	Ведущий специалист 2 разряда

	Старший специалист 2 разряда
	Старший специалист 2 разряда

	Специалист 1 разряда
	Специалист 1 разряда

СТАТЬЯ 2.
Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор края

                       В.В.Миклушевский
г. Владивосток
« ____» ________.

№________________
П Е Р Е Ч Е Н Ь
законодательных актов краевого законодательства,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием
Закона Приморского края «О внесении изменений  в Закон Приморского края от 04.06.2007 года  № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае»

В связи с принятием Закона Приморского края  «О внесении изменений  в Закон Приморского края от 04.06.2007 года  № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае» и в целях реализации права установленного частью 3 статьи 5 Федерального закона от  7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», абзацем 17 части 1 статьи 2 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» потребуется принятие Закона Приморского края об отнесении должности председателя контрольно-счетного органа муниципального образования, заместителя председателя контрольно-счетного органа муниципального образования, аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования к муниципальным должностям.
Председатель Думы
                                                       И.В.Гладких
Финансово-экономическое обоснование проекта Закона
Приморского края  «О внесении изменений  в Закон Приморского края от 04.06.2007 года  № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае»

Принятие Закона Приморского края «О внесении изменений  в Закон Приморского края от 04.06.2007 года  № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае» не потребует дополнительных затрат за счет средств  краевого бюджета.

Председатель Думы                                                     И.В.Гладких

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА
к проекту Закона Приморского края  «О внесении изменений  в Закон Приморского края от 04.06.2007 года  № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае»

Основной целью  проекта Закона Приморского края  «О внесении изменений  в Закон Приморского края от 04.06.2007 года  № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае» является устранение противоречий закона Приморского края  от 04.06.2007 года  № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае» (далее - закон Приморского края) Федеральному закону от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон), Федеральному закону от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
1. Законом Приморского края должности председателя и аудиторов контрольно-счетного органа отнесены к должностям муниципальной службы.

Согласно части 6 статьи 6 Федерального закона  председатель, заместитель председателя и аудиторы контрольно-счетного органа муниципального образования назначаются на должность представительным органом муниципального образования, а согласно  Федеральному закону от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» назначение муниципального служащего на должность может осуществляться по результатам конкурса. Кроме того, порядок поступления на муниципальную службу совершенно иной, чем порядок назначения на должность председателя и аудиторов контрольно-счетного органа муниципального образования.
  Частью 7 статьи 7 Федерального закона установлен прямой  запрет председателю, заместителю председателя и аудиторам контрольно-счетного органа заниматься иной оплачиваемой деятельностью за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. В тоже время часть 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» для муниципальных служащих такого запрета не содержит. Муниципальному служащему при выполнении определенных условий разрешено заниматься иной оплачиваемой деятельностью.

Частью 6 статьи 7 Федерального закона установленны ограничения председателю, заместителю председателя и аудиторам контрольно-счетного органа. В тоже время Федеральный закон от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» для муниципальных служащих таких ограничений не содержит.
Частью 4 статьи 5 Федерального закона установлено, что председатель, заместитель председателя и аудиторы контрольно-счетного органа назначаются на определенный срок. В тоже время  Федеральный закон от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» устанавливает, что на определенный срок предусматриваются  должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность.

Таким образом, полагаем, что отнесение Законом Приморского края должности председателя и аудиторов контрольно-счетного органа к должностям муниципальной службы противоречит Федеральному закону от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и считаем, что Федеральный законодатель четко установил, что должности председателя, заместителя председателя и аудиторов контрольно-счетного органа необходимо все таки относить к муниципальным должностям.

2. В соответствии с частью 6 статьи 5 Федерального закона в состав аппарата контрольно-счетного органа входят инспекторы и иные штатные работники. На инспекторов контрольно-счетных органов возлагаются обязанности по организации и непосредственному проведению внешнего государственного или муниципального финансового контроля в пределах компетенции соответствующего контрольно-счетного органа. Таким образом, в целях реализации Федерального закона в полном объеме, законом субъекта Российской Федерации к должностям муниципальной службы необходимо относить именно инспекторов и иных штатных работников (специалистов).

Проектом Закона Приморского края  «О внесении изменений  в Закон Приморского края от 04.06.2007 года  № 83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае» предлагается исключить из реестра должности председателя и аудиторов контрольных органов муниципальных образований и включить в реестр должности инспекторов.

Председатель Думы
 И.В.Гладких